
 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
 
Prot.: 3818/RI Palermo, 15.12.2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
OGGETTO: Affidamento in somma urgenza disposto ai sensi dell’art. - art. 140 del d. Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36- del servizio del servizio di messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea 
e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione 
clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa. 

   
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.36 del 31 marzo 2023; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 163, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 11 aprile 2023 con cui è stato dichiarato sull'intero 
territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza 
dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale 
attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo;  
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 984 del 16 aprile 2023 
recante "Prime disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio delle regioni Piemonte, Liguria, Lombardia, 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, Calabria, Sardegna, 
Sicilia e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale 
incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del 
Mediterraneo";  
 
VISTA l’Ordinanza n. 1015 del 02.08.2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della regione Siciliana, lo stato di emergenza 
in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio nazionale 
attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2023; 
 
CONSIDERATO che il decreto-legge n. 124 del 19/09/2023, all’art. 8, comma 6, lett. a) 
stabilisce quanto segue: 

 Al fine di prevenire l'accumulo di relitti in ambito portuale e di consentire il rapido   smaltimento   dell'ingente   
numero   di imbarcazioni utilizzate dai  migranti,  si  applicano  le  seguenti disposizioni:  

    a) sino al 31 dicembre 2023, nelle more della conclusione delle procedure di evidenza pubblica già bandite, può 
essere disposto, ai sensi dell'articolo 140, comma 8, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36, in via eccezionale 
e nella misura   strettamente necessaria a fronteggiare l’emergenza,  l'affidamento  diretto  del servizio di alaggio e 
trasporto delle barche dall'isola di  Lampedusa verso i siti della Regione Siciliana attrezzati per  lo  smaltimento. 

L'affidamento diretto dei servizi di cui al primo periodo è ammesso, sino al 31 dicembre 2023, entro la soglia 

massima di un milione di euro, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente; 

VISTA la determinazione dirigenziale prot. n. 2741/RI del 14.09.2023 con la quale il funzionario 
doganale Claudio De Flaviis, veniva autorizzato a disporre l’immediata acquisizione tramite 
procedura di affidamento in somma urgenza ex art. 140, c. 2, del D.lgs. n. 36/2023, ed entro il 
limite massimo di spesa corrispondente alla soglia comunitaria dei servizi di cui all’art. 14 del D. 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

Lgs. n. 36/2023 (€ 215.000,00), il servizio di “messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di 
imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di 
Lampedusa” eventualmente necessario alla rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e 
privata incolumità emerso a partire dal 12.09.2023   sulla maggiore delle isole Pelagie a seguito 
dell’improvvisa intensificazione dei flussi migratori lungo la rotta del mediterraneo centrale;   
 
VISTA la nota prot. n. 3481/RU del 16.09.2023 con la quale Claudio De Flaviis, in qualità di 
responsabile del procedimento come da suddetta Determinazione dirigenziale, dichiarava la 
somma urgenza in relazione allo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità verificatosi 
sull’isola di Lampedusa a seguito dell’improvvisa intensificazione dei flussi migratori lungo la 
rotta del mediterraneo centrale a partire dal 12.09.2023; 
 
VISTA la nota del 16.09.2023, prot. n. 3482/RU del 16.09.2023, con la quale l’Appaltatore del 
suddetto contratto, in risposta alla richiesta di preventivo indirizzatagli per le vie brevi nel 
contesto della suddetta somma d’urgenza, offriva il servizio di messa a secco, carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni, trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di n. 
120 imbarcazioni utilizzate per il reato di immigrazione clandestina e situate presso l’area portuale 
di Lampedusa al prezzo di € 213.215,92 oltre iva se dovuta; 
 
VISTA la nota prot. n. 3483/RU del 16.09.2023, con la quale il Responsabile del procedimento 
accettava la suddetta offerta, la quale veniva considerata congrua in quanto determinata sulla 
scorta della medesima base di calcolo del prezzo dell’equivalente servizio di cui al suddetto 
contratto;   
 
VISTA la determinazione dirigenziale prot. n. 2850/RI del 26.09.2023 con la quale il plafond di 
spesa di cui alla determinazione dirigenziale prot. n. 2741/RI del 14.09.2023, in ragione 
dell’aggravamento dell’emergenza immigratoria e, quindi, dell’insufficienza del servizio acquistato 
per farle fronte con la combinazione delle suddette note prot. nn. 3482/RU e 3483/RU del 
16.09.2023, veniva ampliato di € 100.000,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 16/MPS del 27.09.2023, con la quale il Responsabile del procedimento 
estendeva il servizio del contratto di cui alle note prot. nn. 3482/RU e 3483/RU del 16.09.2023 
a ulteriori 57 imbarcazioni per il controvalore, determinato sulla scorta della suddetta base di 
calcolo, di € 99.615,20 oltre iva se dovuta; 
 
VISTA la nota del 27.09.2023, prot. n. 17/MPS del 27.09.2023, con la quale l’Appaltatore 
accettava il suddetto ampliamento dell’oggetto del servizio già acquistato in somma urgenza per 
il controvalore di € 99.615,20; 
 
VISTA la nota prot. n. 18/MPS del 28.09.2023, con la quale il Responsabile del procedimento 
constatata l’insufficienza della suddetta estensione del servizio già acquistato in somma urgenza, 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ne disponeva un secondo ampliamento con oggetto ulteriori 36 imbarcazioni per il controvalore, 
determinato sulla scorta della suddetta base di calcolo, di € 67.496,62 oltre iva se dovuta; 
 
VISTA la nota del 28.09.2023, prot. n. 19/MPS del 28.09.2023, con la quale l’Appaltatore 
accettava il suddetto ampliamento dell’oggetto del servizio già acquistato in somma urgenza per 
il controvalore di € 67.496,62; 
 
VISTA la perizia prot. n. 20/MPS del 29.09.2023 con la quale il Responsabile del procedimento, 
giustificava il suddetto affidamento in somma urgenza e le successive estensioni dell’oggetto del 
relativo servizio; 
 
VISTE le autocertificazioni in materia di possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici e, in generale, dalla normativa vigente in materia, acquisite agli atti di questo Ufficio 
Affari Generali; 
 
VISTO l’esito positivo dei controlli a meno della regolarità fiscale che sarà acquisita prima di 
procedere al pagamento; 
 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione e copertura contabile nel conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.0001 
 
Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Approvare l’affidamento in somma urgenza disposto ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. n. 36/2023,  
alla ditta EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, Partita IVA 
05648090826- del servizio di messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di 
immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa, a fronte di un corrispettivo 
pari ad € 380.327,74 (213.215,92 + 99.615,20 + 67.496,62), oltre ad IVA, se dovuta. 

 
ARTICOLO 2 

 
Autorizzare la complessiva spesa pari ad € 380.327,74, comprensiva dell’ulteriore spesa di                
€ 67.496,62 (oltre IVA, se dovuta) disposta autonomamente dal RUP, che graverà sul conto di 
budget FD VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica 
articoli F01.0002.0001. 
 



 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Teresa Rosaria De Luca 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


